



# Provincia di Benevento

## Settore Tecnico

### SERVIZIO TUTELA AMBIENTE – CICLO RIFIUTI

DETERMINAZIONE N. 1668 del 28 LUG 2017

**Oggetto:** Lavori relativi agli interventi migliorativi del processo FULTS dello STIR di Casalduni. Importo complessivo pari ad € 989.844,51. - Indizione procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento dei lavori con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016. Approvazione schema bando di gara e della spesa di € 375,00 per contributo in favore dell'A.N.A.C.  
CIG 71526097AA – CUP I64E14000960002

#### RIFERIMENTO CONTABILE:

Cod. 2102

#### Il Responsabile di Servizio – P.O. delegata

**VISTA** la determina n. 172 dell'1.02.2017 di delega, all'ing. Gennaro Fusco, delle funzioni dirigenziali, - ex art. 17, comma 1/bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., relative al "Servizio Tutela Ambiente – Ciclo Rifiuti";

#### PREMESSO che

- l'art. 3, comma 1, del D.L. n.196 del 26-11-2010 convertito, con modificazioni, nella n.1 del 24-1-2011, dispone che "Al fine di consentire le indispensabili iniziative anche di carattere impiantistico volte al coordinamento della complessiva azione gestoria del ciclo dei rifiuti regionale, anche adottando le misure di esercizio del potere sostitutivo previsto a legislazione vigente, nonché per assicurare, comunque, l'attività di raccolta, spazzamento, trasporto dei rifiuti e per l'incremento della raccolta differenziata attraverso iniziative di carattere strutturale, la regione Campania è autorizzata a disporre delle risorse finanziarie necessarie all'esecuzione delle attività di cui sopra, nel limite di 150 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo aree sottoutilizzate, per la quota regionale spettante, annualità 2007- 2013";
- con D.G.R. n. 226 del 24-05-2011 sono state destinate programmaticamente le risorse di cui all'art. 3, comma 1, del D.L. n. 196 del 26-11-2010 convertito, con modificazioni, nella n.1 del 24-1-2011, rinviando a successivi provvedimenti l'individuazione puntuale degli interventi da realizzare o completare;
- con Delibere di Giunta n.604 del 29-10-2011 e n. 385 del 31-07-2012 la Regione Campania ha approvato la proposta di piano di riparto delle risorse di cui all'art.3, comma 1, del D.L. n.196 del 26-11-2010 convertito, con modificazioni, nella legge n.1 del 24-01-2011;
- con Delibera di Giunta Regionale n. 575 del 16/12/2013, pubblicata sul BURC n. 1 del 07/01/2014, è stato previsto il finanziamento, a valere sui fondi FSC 2007-2013, di cui alla L.n. 1/2001, del progetto relativo a "**Interventi migliorativi del processo FUT dello STIR di Casalduni**", per l'importo complessivo di € 989.844,51;
- con delibera del Commissario Straordinario n. 155 del 10/10/2014 è stato approvato il Progetto Preliminare per gli "**Interventi migliorativi del processo FULTS all'impianto STIR di Casalduni (BN)**" di importo pari ad € 989.844,51, corrispondente al finanziamento regionale, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 575 del 16/12/2013, redatto dalla Società in house della Provincia a cui, fra l'altro, la Provincia ha affidato la gestione dello STIR di Casalduni;
- il progetto preliminare, munito della citata delibera di approvato, con nota 71937 del 12/11/2014, sono stati trasmessi alla Regione Campania per l'impegno definitivo, così come programmato dalla G.R. con la DGR n. 575/2013;

- il Dirigente Regionale dell'U.O.D. 11, con nota prot. n. 851900 del 15/12/2014, ha trasmesso il Decreto Dirigenziale n. 16 del 12/12/2014 di impegno, nelle more dell'approvazione dell'APQ dedicato per l'utilizzo dei FSC, delle somme per il finanziamento del progetto di biostabilizzazione della FUT presso lo STIR, dell'importo complessivo di € 989.844,51;

**CONSIDERATO** che

- con la delibera Presidenziale n. 117 del 18/06/2015 è stato approvato il Progetto Definitivo per gli "Interventi migliorativi del processo FUTS all'impianto STIR di Casalduni (BN)" nell'importo complessivo di € 989.844,51, redatto dalla SAMTE Srl;
- con la stessa delibera n. 117 del 18/06/2015 si stabiliva, fra l'altro, di dare avvio alle procedure di gara tramite appalto integrato, ai sensi dell'art. 53, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 163/2006;
- la Regione Campania, nel rivedere la precedente programmazione APQ, tramite l'Unità di Missione, struttura istituita ad hoc per l'istruttoria dei progetti legati al ciclo integrato dei rifiuti, ha dato priorità alla realizzazione degli interventi di biostabilizzazione della FUT presso gli STIR;
- con l'entrata in vigore del D.Lgs n. 50/2016 e l'abrogazione del D.Lgs n. 163/2006, è nata la necessità di rivedere il progetto definitivo approvato con delibera n. 117 del 18/06/2016;

**ATTESO** che

- che con delibera Presidenziale n. 31 del 01.02.2017 è stato approvato il Progetto Definitivo Revisionato per gli "Interventi migliorativi del processo FUTS all'impianto STIR di Casalduni (BN)", nell'importo complessivo pari ad € 989.844,51, costituito da n. 35 elaborati ed avente il seguente quadro economico:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>			
<b>A)</b>	<b>LAVORI</b>		
	Importo Lavori soggetti a		
a1)	ribasso	€	824.500,00
a2)	Oneri per la sicurezza (diretti e speciali) non soggetti a ribasso	€	25.500,00
<b>TOTALE LAVORI A (a1+a2)</b>			<b>€ 850.000,00</b>
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
b1)	I.V.A. sui lavori (10% di A)	€	85.000,00
b2)	Spese varie (Contributo ANAC, spese pubblicazione, etc) Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, assistenza giornaliera, contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi, coordinamento della sicurezza, RUP e attività tecnico -	€	2.251,33
b3)	amministrative (2,00% di A)	€	17.000,00
b4)	Imprevisti - (3,17% di A)	€	31.357,89
b5)	I.V.A. su spese generali (22 % di b2+b3)	€	4.235,29
b6)	I.V.A. su imprevisti (10% di b.4)	€	3.135,79
<b>TOTALE B (b1+b2+b3+b4)</b>			<b>€ 139.844,51</b>
<b>TOTALE A+B</b>			<b>€ 989.844,51</b>

- la SAMTE Srl, in data 06.04.2017, ha consegnato il Progetto Esecutivo degli "Interventi migliorativi del processo FUTS/FUTSR all'impianto STIR di Casalduni (BN)" di importo pari ad € 989.844,51, corrispondente al finanziamento regionale, costituito dai seguenti elaborati:

<p>1- Relazione Tecnica Illustrativa;  2 - Capitolato Speciale di Appalto;  3 - Piano di Sicurezza e coordinamento;  4 - Elenco Prezzi Unitari e Analisi Nuovi Prezzi;  5 - Computo Metrico Estimativo;  6 - Quadro Economico;  7 - Cronoprogramma;  8 - Stima dei costi e Sicurezza;  9 - Documento Valutazione de Rischi;  10 - Schema di Contratto  11- Dichiarazioni Progettista;  9 - 01-Planimetria generale;  10-02-Planimetria recinzione;  11-03-Planimetria stabilizzazione MVS - Planimetria edificio e dettagli pavimentazione;  12-04-Planimetria raffinazione;  13-05-TR.1 - Trituratore D2 SH 201 Lay out;  14-06-TR.2 - Trituratore D2 SH 201 Tavola di Taglio;  15-07-TR.3 - Trituratore D2 SH 201 Gruppo Mot.;  16-08-TR.4 - Trituratore D2 SH 201 Schema Idr.co;  17-09-TR.5 - Trituratore D2 SH 201 Pann. Controllo;  18-10-TR.6 - Trituratore D2 SH 201 Con. idrauliche;</p>	<p>19-11-TR.7 - Trituratore D2 SH 201 Con. idrauliche;  20-12-VP.1- Vaglio Primario D1/2 RS201 Con. Idr;  20-13-VP.2- Vaglio Primario D1/2 RS201 Mov. M.;  21-14-VP.3- Vaglio Primario D1/2 RS201 Mov. F.;  22-15-VP.4- Vaglio Primario D1/2 RS201 Capottatura;  22-16-VP.5- Vaglio Primario D1/2 RS201 Capottatura;  23-17-VP.6-Vaglio Primario D1/2 RS201 G.T.Lamiere;  24-18-VS.1- Vaglio Secondario D1/2 RS201 Assieme;  25-19-VS.2- Vaglio Secondario D1/2 RS201 Mov.Mot.;  26-20-VS.3- Vaglio Secondario D1/2 RS201 Mov.Folle;  27-21-VS.4- Vaglio Secondario D1/2 RS201 Capott.ra;  28-22-VS.5- Vaglio Secondario D1/2 RS201 Capott.ra;  29-23-VS.6- Vaglio Secondario D1/2RS201 G.T.Lam.;  30-24-PF.1- Linea di Pressatura e Filmatura CDR;  30-25-PF.2- Pressa Imballatr. DOPS201 Componenti P.;  31-26-PF.3- Filmatrice DOBW201 Componenti Principali;  32-27-PF.4- Scivoli Balle Pressa DOPS201;  33-28-PF.5- Pressa e Filmatrice Scivoli;  34-29 VR1- Vagli raffinazione lamiere;  35-30 NAS1- Nastro estrattore e nastro a catena.</p>
---	---

E con il seguente quadro economico:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>			
<b>A)</b>	<b>LAVORI</b>		
	Importo Lavori soggetti a		
a1)	ribasso		€ 824.500,00
a2)	Oneri per la sicurezza (diretti e speciali)	€ 25.500,00	
	non soggetti a ribasso		
	<b>TOTALE LAVORI A (a1+a2)</b>		<b>€ 850.000,00</b>
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
b1)	I.V.A. sui lavori (10% di A)		€ 85.000,00
b2)	Spese varie (Contributo ANAC, spese pubblicazione, etc) Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, assistenza giornaliera, contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi, coordinamento della sicurezza, RUP e attività tecnico-		€ 2.251,33
b3)	amministrative (2,00% di A)		€ 17.000,00
b4)	Imprevisti - (3,17% di A)		€ 31.357,89
b5)	I.V.A. su spese generali (22 % di b2+b3)		€ 4.235,29
b6)	I.V.A. su imprevisti (10% di b.4)		€ 3.135,79
	<b>TOTALE B (b1+b2+b3+b4)</b>		<b>€ 139.844,51</b>
<b>TOTALE A+B</b>			<b>€ 989.844,51</b>

- le soluzioni contenute nel progetto esecutivo, integrano e migliorano l'assetto impiantistico non solo dell'Impianto STIR, ma anche del territorio, in coerenza con il Piano Rifiuti e con la Programmazione Provinciale e Regionale;

**DATO ATTO** che con Delibera Presidenziale n.105 del 12-04-2017 è stato disposto quanto segue:

- 1) **di approvare** in linea tecnica il Progetto Esecutivo degli "**Interventi migliorativi del processo FUTS/FUTSR all'impianto STIR di Casalduni (BN)**", allegato al presente dispositivo dell'importo complessivo pari ad € 989.844,51, costituito da n. 35 elaborati elencati in premessa, con il seguente quadro economico:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>			
<b>A)</b>	<b>LAVORI</b>		
	Importo Lavori soggetti a		
a1)	ribasso	€	824.500,00
a2)	Oneri per la sicurezza (diretti e speciali) non soggetti a ribasso	€	25.500,00
	<b>TOTALE LAVORI A (a1+a2)</b>	€	<b>850.000,00</b>
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
b1)	I.V.A. sui lavori (10% di A)	€	85.000,00
b2)	Spese varie (Contributo ANAC, spese pubblicazione etc) Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, assistenza giornaliera, contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi, coordinamento della sicurezza, RUP e attività tecnico - amministrative (2,00% di A)	€	2.251,33
b3)	Imprevisti - (3,17% di A)	€	17.000,00
b4)	I.V.A. su spese generali (22 % di b2+b3)	€	31.357,89
b5)	I.V.A. su imprevisti (10% di b.4)	€	4.235,29
b6)	I.V.A. su imprevisti (10% di b.4)	€	3.135,79
	<b>TOTALE B (b1+b2+b3+b4)</b>	€	<b>139.844,51</b>
	<b>TOTALE A+B</b>	€	<b>989.844,51</b>

- 2) **di dare atto** che le somme relative all'attuazione del progetto sono finanziate dalla Regione Campania tramite le DD:GG.RR. n.385 del 31/07/2012 e n. 575 del 16/12/2013;
- 3) **dare mandato** al dirigente del Settore ed al R.U.P. di provvedere a tutti gli adempimenti consequenziali e necessari per l'attuazione del presente deliberato, ivi compreso l'invio del citato progetto alla Regione Campania per l'emissione del decreto di finanziamento;
- 4) **di dichiarare** la presente deliberazione, con successiva unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

**RITENUTO** di procedere all'indizione di gara d'appalto per l'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs n. 50 del 2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n. 50 del 2016, sulla base del rapporto qualità prezzo e dei criteri di aggiudicazione di cui al bando e al disciplinare di gara;

**RITENUTO**, altresì di dover procedere alla pubblicazione del bando di gara e del relativo esito di gara sul sito della Stazione Appaltante sulla Gazzetta Ufficiale, su n. 2 quotidiani, di cui n. 1 a diffusione nazionale e n. 1 a diffusione locale, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

**DATO ATTO** che, al fine di procedere alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara sulla G.U.R.I. è stato acquisito preventivo di spesa della ditta LEXMEDIA S.R.L. con sede in Roma, via Zambonini n. 26 (P. IVA 09147251004), la quale ha offerto il prezzo complessivo di € 1.571,53, IVA compresa, di cui € 796,34 per la pubblicazione del Bando di gara sulla G.U.R.I e su n. 2 quotidiani, di cui n. 1 a diffusione locale e n. 1 a diffusione nazionale, ed € 775,19 per la pubblicazione del relativo esito di gara;

**VISTE**, inoltre, le istruzioni operative dell'A.N.A.C. stabilite con deliberazione del 21.12.2016;

**RITENUTO** che in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/2005 questa stazione appaltante è tenuta al versamento della contribuzione a favore dell'A.N.A.C. nella misura di € 375,00 secondo quanto indicato all'art. 2 della deliberazione ANAC del 21/12/2016;

**RITENUTO** di dover procedere, conformemente in merito;

**ATTESTATA** la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

## **D E T E R M I N A**

**Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo**

- 1) di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per l'indizione di procedura aperta di gara, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs.n. 50 del 2016, per l'affidamento dei lavori in oggetto dell'importo di € 850.000,00, IVA esclusa, di cui € 824.500,00 soggetto a ribasso di gara ed € 25.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016;
- 2) - di procedere alla pubblicazione del bando di gara sul sito Internet della stazione appaltante, sulla Gazzetta Ufficiale, su n. 2 quotidiani, di cui n. 1 a diffusione nazionale e n. 1 a diffusione locale, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;
- 3) - di impegnare, a titolo di contribuzione, la somma di € 375,00 a favore dell'ANAC e di provvedere con successivo atto, alla liquidazione della predetta somma di € 375,00 con cadenza quadrimestrale, secondo quanto stabilito con avviso del 31.03.2010 dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- 4) - di approvare e impegnare a favore di LEXMEDIA S.R.L. con sede in Roma, via Zambonini n. 26 (P. IVA 09147251004), la spesa complessiva € 1.571,53, IVA compresa, di cui € 796,34 per la pubblicazione del Bando di gara sulla G.U.R.I e su n. 2 quotidiani, di cui n. 1 a diffusione locale e n. 1 a diffusione nazionale, ed € 775,19 per la pubblicazione del relativo esito di gara;
- 5) - di dare atto che la spesa complessiva di € 989.844,51 trova copertura finanziaria sui fondi di cui ai DD.GG.RR. n.385 del 31.07.2012 e n. 575 del 16.12.2013 della Regione Campania.

L'Istruttore Ammvo  
dr.ssa Raffaella Ricciardi

Il R.P.  
Arch. Raffaele Rabuano

Il Responsabile del Servizio Appalti  
dr. Augusto Travaglione

Il Responsabile di Servizio  
P.O. delegata  
Ing. Fusco Gennaro

**ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO**

**SERVIZIO FINANZIARIO (PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)**

UFFICIO IMPEGNI  
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. 1605.1 Progr. N. 2152 del 10/08/2017 €375,00  
Cap 1605.1 Prog n° 2153 del 10/08/2017 €1571,53

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E  
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
(Art.151 comma 4, D. Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
P.O. DELEGATA

~~IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO~~  
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
P.O. Delegata  
(Dott. Serafino De Bellis)



SERVIZIO GESTIONE ENTRATE

Accertamento N. 2128 CAP 60512

Reversale N. 1  
10/08/2017

*ferri*

*[Signature]*